cÂmnnn MUNrcrpAL DE TpATTNGA EsrADo DE MTNAS cERAts

uoçÃo DE APLAUSo ly3 t2024

Senhor Presidente,

Propomos aos nobres pares desta Casa Legislativa, nos termos do artigo 214 do

Regimento lnterno, que seja aprovada a presente MOÇÃO DE APLAUSO pelos 1S anos
do Núcleo Atitude - Rede Educafro lpatinga, que luta pela causa da Educação
transformadora e constrói o acesso das pessoas ao Ensino Superior pelo Enem e
fortalece os caminhos para permanência na Universidade.

EDUCAFRO é uma rede de cursinhos pré-vestibulares comunitários que surgiu na

Baixada Fluminense a partir de discussões na Pastoral do Negro. Adota como princípios

autogestão, o voluntariado e a prática de cultura e cidadania, visando inserir e garantir a
permanência das populações negras, indígenas, migrantes, das camadas populares,

travestis e transgêneros nas Universidades Públicas e nas particulares parceiras, por

meio de bolsas de estudo.

Especificamente, em Minas Gerais, iniciou-se em 1998, na cidade de Passos e, a
partir de 2005, recebeu o apoio dos padres franciscanos. Na atualidade, existem vários

núcleos em atividade, tanto na região metropolitana quanto no ínterior do estado.

As primeiras iniciativas para implantar a EDUCAFRO, em lpatinga, ocorreram em

outubro de 2008. Por consequência, em fevereiro de 2009, iniciaram-se as aulas da

primeira turma do Núcleo Atitude, filiado à Rede EDUCAFRO Minas. Desde então, o
Núcleo Atitude acumulou aprovações em universidades federais, particulares e concursos

diversos, além de organizações e participações em diversos eventos.

Todos os anos, são oferecidas 40 vagas, para estudantes que estão concluindo ou

que já concluíram o ensino médio. Todos os professores são voluntários e se alternam em

aulas presenciais e remotas, de 2" a 6a, à noite e, eventualmente, aos sábados. A partir de

abril de 2024, por meio de uma nova parceria, as aulas passa ram a ser ministradas na EE

CÂ,tt¿n¡ M.r¡v {)L tf/Aii
fr ÊB

l.'ctlo )

Nacif Selim de Sales, situada no bairro Canaã.

SECiitt./\tìiA (,tRAL

t'rã1"*ë;,

i

Mais que acadêmico, EDUCAFRO é um espaço formativo. Mais que entrar na

universidade, um egresso da EDUCAFRO desse ser agente de transformação.

Plenário Elísio Felipe Reyde¡ 22 de agosto de 2024.

Maria recida de Lima - Cida Lima
Vereadora de lpatinga